
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

AREA AMMINISTRATIVA
CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE   N. 781 / 2021

OGGETTO: CONTRIBUTO  COMUNALE  CALMIERAMENTO  IMPOSTE  LOCALI 
ANNO  2021.  APPROVAZIONE  ELENCO  AVENTI  DIRITTO  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLE  SOMME 
SPETTANTI AI BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE
VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 31 
marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  33  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2021-2023, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 6 aprile 2021 e successive 
modificazioni.

VISTO il Decreto del Sindaco n.16 del 05/11/2021 con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149 del  18.10.2021 con la  quale  si 

approvava  il  Progetto  di  erogazione  di  fondi  comunali  finalizzato  al 
calmieramento delle imposte locali annualità 2021;

• la determinazione n. 672 del 21.10.2021 con la quale veniva approvato l’Avviso 
Pubblico e relativo modulo di domanda con i quali  raccogliere le istanze dei 
cittadini aventi i requisiti indicati dal suddetto Avviso Pubblico;

RILEVATO CHE alla data del 30.11.2021, termine ultimo per la presentazione delle 
domande, sono pervenute n. 188 istanze delle  quali  n.  4 (elencate nell’Allegato B 
accluso al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale) sono da escludere in 
quanto non aventi i requisiti previsti dall’Avviso Pubblico ;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

EVIDENZIATO CHE risulta opportuno, sulla base dell’istruttoria condotta, approvare 
l’elenco degli  ammessi  al  contributo  comunale  per  il  calmieramento  delle  imposte 
locali  anno 2021 elencati  nell’Allegato  A accluso  al  presente  atto  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale, dando atto che il contributo da erogare è pari a complessivi 
€  7.175,00,  importo  che  trova  imputazione  al  Capitolo  112040404  “Contributi 
finalizzati al calmieramento imposte locali” del bilancio esercizio corrente che presenta 
l’adeguata disponibilità;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) e di regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP 
n. 4 del 07/07/2011;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente recepite:

1. DI  APPROVARE  l’elenco  degli  ammessi  al  contributo  comunale  relativo  al 
calmieramento delle imposte locali anno 2021 di cui all’Allegato A accluso al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE l’elenco degli esclusi dal contributo finalizzato al calmieramento 
delle imposte locali anno 2021 elencati nell’Allegato B;

3. DI IMPEGNARE complessivi € 7.175,00 con imputazione al Capitolo 112040404 
“Contributi  finalizzati  al  calmieramento  imposte  locali”  del  bilancio  esercizio 
corrente  che  presenta  l’adeguata  disponibilità  a  favore  degli  aventi  diritto 
elencati nel suddetto Allegato A;

4. DI  DARE  MANDATO  all’Area  Servizi  Finanziari,  ad  avvenuta  esecutività  del 
presente  atto,  ad  emettere  i  mandati  di  pagamento  a  favore  dei  singoli 
beneficiari con le modalità previste nell’Allegato A/2;

5. DI DARE ATTO CHE dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a 
scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2021;

6. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del 
servizio finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del 
procedimento per l’esecuzione;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 02/12/2021 IL RESPONSABILE
MARZANO NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


